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“2023. Afio del Septuagésimo Aniversario del Reconocimiento del Derecho al Voto de las Mujeres en México”.

Metepec, México; a 28 de marzo de 2023
Oficio No:206B0110010000S/UT/102/2023

C. SOLICITANTE
PRESENTE

Con fundamento en lo dispuesto por los articulos 59 de la Ley de Seguridad del Estado de México; y, 3 fraccion XLIV, 46 fraccion |, 50
y 51 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de México y Municipios; el Secretariado Ejecutivo, érgano
desconcentrado de la Secretaria de Seguridad del Estado de México, en atencién a su solicitud de informacién 00022/SESESP/IP/2023,
ingresada y registrada a través del Sistema de Acceso a la Informacién Mexiquense (SAIMEX), el 24 de marzo del afio en curso, que a
la letra sefiala:

Solicitud:
“Se solicitan las estadisticas de delitos (todos) en el municipio de Texcoco del afio 2000 a /a fecha.”

(sic)
Competencia:

Al respecto, con fundamento en los articulos 1, 4, 12 segundo parrafo, 24 Gltimo parrafo, 53 fraccion Il, y 167 parrafos primero y segundo
de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de México y Municipios, 61 de la Ley de Seguridad del Estado
de México, 9 y 10 del Reglamento Interior del Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Publica, me permito informar a
Usted, que este Sujeto Obligado da respuesta como se expondrd de manera fundada.

Fundamentacién y Motivacién:
“Articulo 12...

Los sujetos obligados sélo proporcionardn Ia informacion publica que se les requiera y que obre en sus archivos y en el estado en que
ésta se encuentre. La obligacion de proporcionar informacién no comprende el procesamiento de la misma, ni el presentarla conforme
al interés del solicitante; no estaran obligados a generarla, resumirla, efectuar cdlculos o practicar investigaciones.”

“Articulo 24. ...
Los sujetos obligados solo proporcionardn la informacion publica que generen, administren o posean en el ejercicio de sus atribuciones.”

También el criterio nimero 03/17 Segunda Epoca, del Instituto Nacional de Transparencia y Acceso a la Informacién y Proteccién de
Datos Personales (INAI), permite ampliar la interpretacién de estas disposiciones de la materia:

“No existe obligacidn de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de acceso a la informacidn. Los articulos 129 de Ia
Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica y 130, pdrrafo cuarto, de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a
Ia Informacidn Publica, sefialan que los sujetos obligados deberdn otorgar acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos
o que estén obligados a documentar, de acuerdo con sus facultades, competencias o funciones, conforme a las caractefisticas fisicas
de la informacion o del lugar donde se encuentre. Por lo anterior, los sujetos obligados deben garantizar el derecho de acceso a la
informacidn del particular, proporcionando la informacion con la que cuentan en el formato en que /a misma obre en sus archivos; sin
necesidad de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de informacion.

Resoluciones:

« RRA 0050/16. Instituto Nacional para la Evaluacion de la Educacion. 13 julio de 2016. Por unanimidad. Comisionado Ponente: Francisco
Javier Acuna Llamas.

« RRA 0310/16. Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la informacion y Proteccion de Datos Personales. 10 de agosto de 2016.
Por unanimidad. Comisionada Ponente. Areli Cano Guadiana.

¢ RRA 1889/16. Secretaria de Hacienda y Crédito Publico. 05 de octubre de 2016. Por unanimidad. Comisionada Ponente. Ximena Puente
de la Mora.”
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"2023. Aiio del Septuagésimo Aniversario del Reconocimiento del Derecho al Voto de las Mujeres en México”.

Una vez analizada su solicitud de informacién, y derivado del oficio nimero 20680111000000L/DGCIE/0106/2023, signado por el Director
General del Centro de Informacién y Estadistica, y Servidor Publico Habilitado; este Sujeto Obligado proporciona la informacién en los
términos siguientes:

Al respecto, se hace de su conocimiento que este Sujeto Obligado sélo proporcionara la informacién publica que obre en sus archivos
y en el estado en que ésta se encuentre, asimismo, la obligacién de proporcionar informacién no comprende el procesamiento de esta,
ni el presentarla conforme al interés del solicitante o practicar investigaciones.

Asimismo, es conveniente aclarar que este Sujeto Obligado, no genera informacién, sélo posee la emitida por diferentes Instancias, por
lo tanto, ello puede tener como efectos que la informacién no se posea en los mismos términos que Usted la solicita.

Referente a " Se solicitan las estadisticas de delitos (todos) en el municipio de Texcoco del afio 2000 a /a fecha”.

Al respecto, la Direccién General del Centro de Informacién y Estadistica, después de realizar la buisqueda de la informacién solicitada,
encontré en la Fuente de Informacién “Centro Nacional de informacién”, 1a incidencia delictiva del Municipio de Texcoco del Estado de
México, correspondiente al periodo del 2011 al 2014 (con la metodologia anterior), y la correspondiente al periodo del 2015 al 2023 (con
la nueva metodologia). Precisando que el afio 2023, el informe identificado es con corte a los meses de enero y febrero de 2023.

Por lo tanto, se adjunta via SAIMEX, en formato EXCEL, la informacién solicitada.

Sobre la metodologia, me permito proporcionar elementos para su mayor entendimiento con el afan de apoyar su investigacién, y cito
lo siguiente: “Ante /a necesidad de disponer de informacién mds desagregada y especifica sobre la incidencia delictiva, el Secretariado
Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Piblica, en coordinacidn con distintas dreas rectoras y técnicas especializadas, tanto
gubernamentales como de /a sociedad civil y la academia, se dio a la tarea de elaborar e :mp:‘amantar )'ar nueva me!odofogfa para e,’
mg:stro y cfasrf cacion da los delitos y las victimas para fines ss!&drsrrcos " hitps://www.goh.mx/sesnsp/articulc
y-clasificacion-de-los-delitos-y-las-victimas-para-fines-estadisticos ?idiom=es mismo que puede ser cunsultabla en Ia
pégma e!ectrémca mgwente

as/incidencia-delictiva-299891 ?state=published

Cifras con base en la metodologia anterior
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“2023. Ao del Septuagésimo Aniversario del Reconocimiento del Derecho al Voto de las Mujeres en México”.

Por lo que respecta a la incidencia delictiva del Municipio de Texcoco correspondiente al periodo del 2000 al 2010, la Direccién General
del Centro de Informacién y Estadistica, informé que una vez realizada la blisqueda en los archivos que posee, encontré que en la fuente
de informacién -Centro Nacional de Informacidn-, |la respuesta es igual a cero, esta respuesta es valida y legal con fundamento en los
Criterios 18/13 emitido por el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacién y Proteccidn de Datos Personales, y el Criterio
Reiterado 02/19 de la Segunda Epoca del Instituto de Transparencia, Acceso a la Informacién Pablica y Proteccion de Datos Personales
del Estado de México y Municipios, los cuales especifican que la respuesta igual a cero es aplicable al atender una solicitud sin que
esto implique la inexistencia de la informacién, asimismo que la bisqueda exhaustiva y razonable es aplicable cuando las areas
competentes, localizan la informacién, en este caso, se encontré cero, y que a la letra dicen:

“Respuesta igual a cero. No es necesario declarar formalmente Ia inexistencia. En los casos en que se requiere un dato
estadistico o numérico, y el resultado de la busqueda de la informacidn sea cero, éste deberd entenderse como un dato que constituye
un elemento numérico que atiende la solicitud, y no como la inexistencia de la informacion solicitada. Por lo anterior, en términos del
articulo 42 de /a Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica Gubernamental, el nimero cero es una respuesta vdlida
cuando se solicita informacién cuantitativa, en virtud de que se trata de un valor en si mismo.

Resoluciones

«  RDA 2238/13. Interpuesto en contra de la Procuraduria General de la Repiiblica. Comisionada Ponente Marfa Elena Pérez-Jaén
Zermefio.

. RDA 0455/13. Interpussto en contra del Instituto Nacional de Migracién. Comisionado Ponente Angel Trinidad Zaldivar.

»  RDA 4451/12. Interpuesto en contra de la Procuraduria Federal de /a Defensa del Trabajo. Comisionada Ponente Maria Efena
Pérez-Jaén Zermefio.

e« RDA 2111/12. Interpuesto en contra de la Presidencia de la Republica. Comisionada Ponente Marfa Elena Pérez-Jaén Zermefio.
4301/11. Interpuesto en contra de la Secretarfa de Comunicaciones y Transportes. Comisionada Ponente Sigrid Arzt Colunga.”

“BUSQUEDA EXHAUSTIVA. SU EJERCICIO PARA LOCALIZAR LA INFORMACION SOLICITADA, NO CONSTITUYE UNA INVESTIGACION
A LA CUAL SE REFIERE EL ARTICULO 12 DE LA LEY DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA DEL ESTADO DE
MEXICO Y MUNICIPIOS. De conformidad con lo establecido en el articulo 162 de la Ley de Transparencia vigente en la entidad, para
atender una solicitud de acceso a la informacidn publica, la Unidad de Transparencia del Sujeto Obligado debe turnar el requerimiento
a todas las dreas competentes que pudieran haber generado, poseide o administrado la informacion solicitada de acuerdo a sus
facultades, competencias y funciones, con la finalidad de realizar una busqueda exhaustiva y razonable en sus archivos que lleve a la
localizacién de los documentos donde conste la informacion solicitada; por tanto, esta busqueda es una actividad necesaria e
indispensable para la correcta atencion de las solicitudes de informacion que permite la localizacion de aquella documentacion
requerida por el solicitante, sin que ello deba entenderse como una investigacion de la sefialada en el articulo 12, segqundo pdrrafo de
la Ley de Transparencia Local; lo anterior es asi, toda vez que de acuerdo al Diccionario de la Real Academia Espariola, la palabra
investigar hace referencia, entre otras cosas, a /a realizacion de actividades intelectuales y experimentales de modo sistemadtico cuyo
propdsito es aumentar los conocimientos sobre una determinada materia, lo que conlleva a concluir que la investigacion inmersa en el
articulo 12 de la Ley de la materia se refiere a que los sujetos obligados no estdn constrefiidos a realizar un andlisis, extraccion y
generacidn de nueva informacidn. Bajo ese tenor, la busqueda y localizacidn de la informacion que refiere el numeral 162 de la Ley de
Transparencia, no implica una investigacidn de la sefialada en el articulo 12 del mismo ordenamiento legal y, por tanto, los sujetos
obligados no podrdn excusarse de su ejercicio bajo el argumento de que elfo conlleva una investigacion.

Precedentes:

. En materia de acceso a la informacion publica. 06834/INFOEM/IP/RR/2019. Aprobado por unanimidad de votos, emitiendo voto
particular la Comisionada Zulema Martinez Sdnchez y el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. Ayuntamiento de Hueypoxtia.
Comisionado Ponente Javier Martinez Cruz.

«  En materia de acceso a la informacidén publica. 06006/INFOEM/IP/RAR/2019 y acumulado. Aprobado por unanimidad de votos.
Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Naucalpan de Judrez. Comisionado Ponente Luis Gustavo Parra
Noriega.

e  Enmateria de acceso a la informacion publica. 06138/INFOEM/IP/RR/2019. Aprobado por unanimidad de votos. Ayuntamiento de
Huixquilucan. Comisionado Ponente José Guadalupe Luna Herndndez.”

Sin otro particular, reciba un cordial saludo. e
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